
OGGETTO: Noleggio cingolo montascale per edificio Ex Sacra Famiglia Cuneo - 
affidamento alla Ditta ORTOPEDIA PEGASO DESTEFANIS ADRIANO - 
CIG N. Z2837B7100 

 
 
 
Premesso che: 
 
- è pervenuta richiesta a questa Amministrazione per la fornitura per l’Istituto 

Scolastico di Via Mazzini a Cuneo, di un montascale cingolato al fine di consentire la 
discesa al piano interrato dove hanno sede la palestra e l’aula magna nelle more 
della realizzazione del nuovo ascensore; 

 
- la Provincia non dispone di tale attrezzatura disponibile e che la fornitura rientra nei 

compiti dell’Ente; 
 
- che ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della 

Legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i. per procedere all’affidamento della fornitura di che 
trattasi non è possibile utilizzare le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE in 
quanto non attive; 

 
- che ai sensi della Legge 208/2015 - art. 1 comma 502 lettera b) e comma 503 

modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145 si ritiene di 
non utilizzare la piattaforma MEPA stante il valore dell’affidamento (importo non 
superiore a EURO 5.000,00). 

 
Tutto ciò premesso: 
 
per la fornitura è stato richiesto preventivo per il noleggio per la durata di mesi 9 alla 
Ditta ORTOPEDIA PEGASO DESTEFANIS ADRIANO di Biglione Ilva & C. S.a.s. – 
C.so Francia, 14/A – CUNEO che ha presentato la seguente offerta: 

 
 noleggio per nove mesi cingolo montascale SHERPA 900 al prezzo mensile di 
EURO      238,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 2.142,00 + iva e pari a € 2.613,24 iva 
inclusa; 

 
 
Rilevato che: 
 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la 
dotazione di apposita attrezzatura agli alunni diversamente abili che frequentano 
le lezioni in presenza, 

2) che il contratto ha ad oggetto la fornitura a noleggio di un cingolo montascale 
3) che il valore economico del contratto ammonta a EURO 2.142,00 oltre I.V.A.; 
4) che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
5) che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020 convertito con la Legge n. 
120/2020. 

 
 
Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 

Secondaria Superiore”. 
 
 



2 

 
Preso atto che 

sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 
COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 
nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 
“Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022  

 

Visto  l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico 

  

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”  

 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 

principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale 
vigente in materia; 

 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990. 

 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 

di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013. 
 
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC. 

 
Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali” 
 
Visto  il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici" 
 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 

05.10.2010 per la parte in vigore 
 
Visto  l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 

102/2009.    
 
Visto il Regolamento di Contabilità  
 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 

secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  
 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

Visto  il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG 

 



3 

DETERMINA  
 

1. di affidare il noleggio per la durata di mesi nove di un cingolo montascale per 
l’Istituto Scolastico di Via Mazzini di Cuneo come specificato in narrativa alla Ditta 
ORTOPEDIA PEGASO DESTEFANIS ADRIANO di Biglione Ilva & C. S.a.s. – C.so 
Francia, 14/A – CUNEO (Codice Fiscale/Partita I.V.A. 03693110045) per un 
importo complessivo di EURO 2.613,24 I.V.A. compresa; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di EURO 2.613,24 I.V.A. compresa come 
segue: 
 
€ 1.161,44 al Capitolo/intervento 04021.03.14950400 - SPESE VARIE DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -UTILIZZO BENI DI TERZI – 
del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità (4 mesi di noleggio); 
 
€ 1.451,80 al Capitolo/intervento 04021.03.14950400 - SPESE VARIE DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -UTILIZZO BENI DI TERZI – 
del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità (5 mesi di noleggio); 
 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott. Fabrizio FRENI 


